

Lietuvj pasitikėk savini ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau šypsis. Visus žygius paremk kilniu žmoniškumu.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LIII. METAI. 199 (788) N.

Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1939 M., RUGPĖČIO-AUGUST 29 D.

KAINA 3 CENTAI

New York Public Library 470 Fifth Ave.

1939
Kiekvienas geros valios lietuvis privalo dirbti tautiniais darbais. Svarbiausias lietuviškas darbas - platinimas tautinės spaudos.

ŠIANDIEN

Jei nori taikos... Karas be laimėjimo Tik trečias pasinaudos Sveikas protas diktuoja J. KROŽE

Yra labai senas ir populiarus posakis: "Jei nori taikos, renkis kovai". Dabar, kai visos valstybės pasirengusios karui ir kovai, atrodo, kad, iš tikrųjų, nėra prasmės kariauti. Valstybės ir ambicingi jos vadai paprastai mėgsta kariauti tik tuomet kai savo numatytą priešą nori užplūti iš pasalių, nepasirodusį. Tuomet yra didesnis šansas laimėti. O koks tikslas kariauti, jei nelaimėti.

Loginga manyti, kad šiuo metu kai visos valstybės knibždė knibžda ginkluotais kariuomenėmis, karo lėktuvais, artilerijomis, kai visuose Europos pasieniuose eina nepaprastai judėjimas ir sustiprinamos valstybių sienos, kai pačiose valstybėse organizuojamas karo aparatas, apsigynimo ir puolimo priemonės, bet kuriai puolimui, kad ir galingiausiai kariuomėnėms būtų savijudybė. Mes gerai žiome iš pereinamo karo, kad faktiniai ne viena valstybė karo nelaimėjo. Tariau, jei laimėjimai ir pralaimėjimai visai lygiai nukentėjo ir visi lygiai mokėjo ir tebe moką už to karo padarytus nuostolius. Todėl galima įsivaizduoti, kaip pasaulis nukentėtų jeigu kiltų didelis ir ilgas karas šiuo metu. Mes taip pat tuos valstybių vadus, nuo kurių priklauso pasaulinė taika ar karas laikome žmonėmis, kurie tuos karo rezultatus geriau mato negu mes. Jie taip pat žino, jog karas reikštų ne tik jų pačių karių žalą, bet ir jų valstybių katastrofą, revoliucijos, ekonominės suirutės ir politiniai parversmai sektų.

Mes taip pat neabejojame, kad abiejų stovyklų vadai žino, kad kiltus karui tarp jų, kitos valstybės, kurios siekia pasauliškai naują doktriną ir išpažįsta kitas ideologijas, stengsis padėti išnaudoti savo tikslams atsiekti. Ieškoti toli nereikia eiti. Jau pereinamos savaitės pabaigoje viena Sovietų radijo stotis, transliuodama savo programą ispanų kalboje, pusiau lūpų pareiškė, kad kai demokratinės valstybės susikibs su totalitarinėmis, Rusija lauks iki jos nusilps ir tuomet iš Maskvos plieniniai legionai eis pasaulį vaduoti iš demokratijos, kapitalizmo ir fašizmo jungo.

Šiais laikais "tikslas pateisina priemonę". Tą jau turėjome. progos įsitikinti iš Miuncheno konferencijos, ir iš kitų tarptautinių įvykių, ypač vėliausių kelių metų bėgyje, net ir Lietuvos gyvenime, matėme pamintą ir sunaikintą ne vieną sutartį. Sutartys anksčiau buvo "šventi dokumentai" ir valstybės duotas garbės žodis, kurio kiekvienas laikėsi. Šiandien sutartis yra tik priemonė, kuri pateisina tikslą.

Vokietija sudarė nepuolimo sutartį su Lenkija, bet kai jai ta sutartis pasidarė kenksminga ji jos nepaisė, sudarė su kita valstybe panašią sutartį, kuri buvo ir yra tuo tarpu naujingesnė jos politikai. Tais patys galima pasakyti apie naują sutartį su Japonija, Ispanija, Vengrija, na, ir Italija, o

HITLERIS ATSIKAKO TARTIS SU LENKIJA

VISI VOKIEČIŲ PREKYBINIAI LAIVAI PLAUKIA Į SAVO UOSTUS

Vokietijoje įvesta maisto kortelės; Hitleris už dabartinę padėtį kaltina Lenkiją

MUSSOLINIO ATSAKYMAS KANADOS MINISTRUI PIRMINKUI

ROMA, rugp. 28 d. — Vakar Italijos diktatorius Mussolinis atsakė į Kanados ministro pirmininko atsisaukimą. Danzigo reikalą. Mussolinis pareiškė, kad jis dės visas pastangas Lenkiją sutaisyti su Vokietija.

WINDSORAS GRĮŠ Į ANGLIJĄ

PARIS, rugp. 28 d. — Iš autoritetingu šaltinių praneša, kad jeigu kiltų karas, tai būvęs Anglijos karalius Edvardas su savo žmona vyks apsigyventi į Angliją.

14,000 MOTERŲ STOJA Į KARINES DALIS LONDONE

LONDON, rugp. 28 d. — Pagalbiniai moterų būriai, kurie užims įvairias vietas prie karinių įstaigų, dabar jau suorganizuoti. Vienam Londone jau 14,000 moterų įstojo į tokius būrius. Kituose Anglijos miestuose taip pat organizuojami panašūs būriai.

SPALVOTA DRUSKA

CAPE TOWN, P. Afrika. — Negrams druska yra didelis skanėstas, lygiai kaip mums šokoladas ar geri saldainiai. Afrikoje krautuvėse negrams padavinėjami druskos "saldainiai". Tai įvairūs gaminiai iš druskos. Labiau patraukti mažiems negrų vaikams saldainiai gaminami įvairiausių spalvų. Ir suaugę negrai neatsisako pasmagurauti druskos skanėstais, todėl čia druska brangi ir ne visiems lengvai įkandama pirkti.

KAUNAS. — Jau galutinai parengtas elektrifikacijos fondo įstatymo projektas, kuris netrukus bus perduotas Ministrų Tarybai svarstyti.

vėliausiai ir su Rusija. Rusija žino, kad jeigu Vokietija ir kitos valstybės sutarčių nepaiso, tai ir ji laikui atėjus darys kaip jai patinka, bet ne Vokietijos, ne Lenkijos, ne Anglijos, ne Prancūzijos, bet savo naudai, savo revoliucijai įvykdyti.

Vokiečiai žino, kad jie rusais negali pasitikėti, lygiai kaip jie negali pasitikėti italais. Valstybės dabar ginklavosi dėlto, kad jos norėjo taikos, o ne karo. Valstybės, jeigu bus bent mažiausia viltis išvengti karo, jo vengs ir yra vilties, jei ne šiandien ar ryt, tai už kelių dienų krizė praeis ir Europa šiek tiek atsikvėps. Galbūt tai perdrąsus pareiškimas, bet sveikas protas sako, kad dabar karui nėra nei pagrindo, nei reikalo, nei noro, kad ir toje pačioje Vokietijoje.

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

Lietuvos Žemės ūkio ministras išvyko į parodą Sovietų Rusijoje KAUNAS rugp. 25 d. — Sovietų Rusijos vyriausybės pakviestas Žemės ūkio Ministras dr. Krikiūnas išvyko į ten vykstančią didelę žemės ūkio parodą.

Lietuvos — Vokietijos susitarimas

KAUNAS, rugp. 25 d. — Šiomis dienomis Lietuva ir Vokietija susitarė dėl finansinio atsiskaitymo turimi Klaipėdos Krašte ir Lietuvos muitinių veikimo Klaipėdos uosto laivojyvoje zonoje.

Lietuvą atvyks Estijos kariuomenės vadai generolas Laidoneris

KAUNAS, rugp. 25 d. — Šiais metais bus iškilmingai paminėta Lietuvos kariuomenės šventė, rugpjūčio 8 dieną, kurią, numatoma, atvyks ir Estijos kariuomenės vadai generolas Laidoneris.

VOKIEČIŲ KAREIVIAI MOKSĖ LENKISKAI

BEUTHEN, Vokietija, rugp. 28 d. — Vokietijos kariuomenės mokosi keletą sakinį lenkiškai pasakyti. Tie sakiniai yra: "Gerą dieną ponas burmistrė". "Nėra reikalo jums bijoti, mes nieko blogo nedarysime". "Namai, iš kurių bus šaudoma į mūsų kariuomenę, bus sunaikinti" ir t.t.

DUOS ILGALAIKIAUS PASKOLAS

KAUNAS. — Ministrų Tarybai pateikiamas svarstytis Finansų Ministerijoje parengtas ipotekos banko įstatų projektas, pagal kurį ipotekos bankas teiks ilgalaikius kreditus pramonės įmonėms, miestų nekilnojamoji turtų savininkams ir laivybos įmonėms. Banko pagrindinis kapitalas bus 3 mil. litų, paskirstytų į 6,000 nevardinių akcijų. Banko valdytoja ir pavaduotoja skirs ir atleis Respublikos Prezidentas, pristatius Ministrų Tarybai. Paskolos bus duodamos banko leidžiamais paskolos laktais jų nominaline kaina arba gyvais pinigais.

"LIETUVIS" TURI DIDELĮ PASISEKIMĄ

SAO PAULO. — Brazilijos lietuvių tautinės minties savaitraštis "Lietuvis", nuo liepos 15 dienos pradėjęs eiti du kartus per savaitę, kolonijoje sulaukė nepaprasto pritarimo. Daugelis lietuvių ne tik savo tarpe platina laikraštį, bet prenumeruoja jį savo giminėms ir pažįstamiems ir Lietuvą ir kitus kraštus. Artimesnieji laikraščio bičiuliai savo lėšomis užsako "Lietuviui" klėses ir padeda medžiagiškai, kad tik laikraštis augtų ir stiprėtų. Šiuo atžvilgiu Brazilijos lietuvių tautinis susipratimas auga.

Uždaryta Vokietijos Prancūzijos siena; Anglai atšaukė laivus iš Viduržemio jūrų

VELIAUSI PRANEŠIMAI IŠ EUROPOS

LONDON, rugp. 28 d. — Ryt Londone susirenka Anglijos Parlamentas nepaprastoje sesijoje, kurioje vyriausybė praneš apie savo pastangas palaikyti Europoje taiką ir apie dabartinį karo pavojų. Londone manoma, kad Europos likimas galutinai paaiškės tik ryt, kada iš Berlyno atvyks Anglijos pasiuntinys.

PARIS, rugp. 28 d. — Prancūzijos Ministras Pirmininkas Daladier šiandien pasiuntė į Berlyną naują notą, kurioje prašo Hitlerio pagalvoti pirmą, negu jis pradės žygiuoti prieš Lenkiją. Jis pažymėjo, kad dar yra laiko ir būtų rasti taikingą ginčo išsprendimą.

HELSINKI, Suomija, rugp. 28 d. — Vokietijos vyriausybė užtikrino Baltijos valstybes, kad Vokietijos Rusijos sutartis nėra pavojinga Baltijos valstybėms. Esą, Baltijos valstybių nepriklausomybei nėra jokio pavojaus.

PARIS, rugp. 28 d. — Iš neoficialių šaltinių praneša, kad Vokietijoje šiandien paskelbta generalinė mobilizacija. Nors iki šiol visi Vokietijos atsarginiai kariai jau pašaukti.

ROMA, rugp. 28 d. — Italijos diktatorius visą laiką palaiko susiekimą su Berlynu telefonu. Šiandien Mussolinis būk pareiškęs, kad Danzigo klausimas bus išspręstas taikingai.

BASLE, Šveicarija, rugp. 28 d. — Šiandien Prancūzijos Vokietijos pasienyje pasirodė grupė Anglijos kariuomenės, kurie peržiūrėjo Prancūzijos tvirtoves ir įsprišinimus.

LONDON, rugp. 28 d. — Londone gauta dar viena nota iš Berlyno, kurią anglų vyriausybė svarstys šiandien. Anglijos vyriausybė užtikrino Belgijos ir Olandijos vyriausybės, kad jos respektuos tų valstybių neutralumą. Tokias pat garantijas tos valstybės gavo iš Vokietijos.

NEW YORK, rugp. 28 d. — Kai kuriose vietose Amerikoje visuomenės veikėjai ir profesionalai gavo nacių kūs atsisaukimus, kuriuose buvo aiškinama dabartinė Vokietijos padėtis. Atsisaukimuose nurodyta, kad amerikiečiai turėtų suprasti Vokietijos padėtį ir jos nesmerkti už dabartinį jos žygi.

VARŠUVA, rugp. 28 d. — Iš vokiečių šaltinių praneša, kad šiandien lenkai susprogdino didelį tunelį per kalną ties Jablunka, kur su eina Lenkijos Vokietijos sienos.

PASITRAUKĖ JAPONŲ PRONACISKAS MINISTRŲ KABINETAS

TOKIO, Japonija, rugp. 28 d. — Vakar rezignavo Japonijos Ministras Pirmininkas Hiranuma, o kartu su juo ir visa vyriausybė, kuri buvo provokiška ir visą laiką pataikavo Vokietijai ir Italijai. Dabar Vokietijai pasirašius nepuolimo sutartį su Sovietų Sąjunga, Japonijos vyriausybė buvo priversta atsistatydinti.

Naująją Japonijos vyriausybę, kaip matyt sudarys konservatai ir politikai linkę draugiškai sugyventi su Anglija, Prancūzija ir Amerika. Kas sudarys naująją vyriausybę dar nežinia, tačiau spėjama, kad kuris nors generolas.

Lietuvoje plečiamas turizmas

KAUNAS. — Lietuvoje vis daugiau plečiamas vidaus turizmas. Daugiausia lankomos istorinės pilikalnių ir gražiosios gamtos vietovės. Mėgiamiausias turistų vietas yra Dubingiai ir Kernavė. Ateinančiais metais Kernavė ruošiasi švesti 900 metų įsikūrimo sukaktį.

Laukiama Hitlerio atsakymo

Mussolinis ragina Hitlerį susitaikyti; Italija karo nenori

LONDON, rugp. 28 d. — Pereinamos savaitės pabaigoje ir šios pradžioje, tarp Vokietijos, Anglijos, Prancūzijos ir Italijos pasikeista keliomis notomis, sąlygomis ir raginimais baigti Danzigo ginčą be karo. Iš karto atrodė, kad jau yra vilties susitaikyti ar pasiekti kokio nors kompromiso tarp Vokietijos ir Lenkijos, tačiau Anglijai ir Prancūzijai atsakius, kad jos nesitrauks iš savo pozicijų Lenkijos žvilgsniu ir nepatenkins Hitlerio reikalavimų, ginčas vėl pasiekė pavojingo taško. Beveik visose Europos valstybėse dabar eina dar intensyvesnis pasiruošimas karui. Šiandien Anglijos admiraltetas uždraudė angliu laivams plaukti į Viduržemio ir Baltijos jūras. Prancūzijoje kai kuriose vietose uždaryta siena su Vokietija ir sistematinai šaukiami kariuomenės tarnybai atsarginiai kariai.

Šiandien laukiama iš Berlyno dar vienas Hitlerio atsakymas, kuris, čia manoma, bus paskutinis ir nuo kurio priklausys visos Europos likimas. Iš Romos praneša, kad Italijos diktatorius Mussolinis, nors pasirijęs remti Vokietiją ginklu, tačiau nori taikingo Lenkijos Vokietijos ginčo išsprendimo.

Dar yra vilties, kad Hitleris, Mussolinio raginamas, paskutinę minutę sutiks kelioms savaitėms ar net kelioms mėnesiams atidėti Danzigo klausimo išsprendimą ir per tą laiką bus sušaukta penkių valstybių konferencija, kurioje bus svarstomi ne tik Lenkijos, bet ir kiti Europos klausimai, kurie liečia Italiją, Vokietiją, Angliją, Prancūziją ir kitas valstybes.

VIS DAR ATVYKSTA IŠ LIETUVOS

BUENOS AIRES. — Iš Lietuvos į Argentiją vis dar atvyksta lietuvių išeiviai. Tai daugiausia jau čia gyvenančių lietuvių giminės, kurie į Argentiją atvažiuoja kviečiami. Daugiausia lietuvių atvažiuoja belgų laivais. Beveik kiekvienam iš Europos atplaukiančiam belgų laive galima sutikti po keletą lietuvių.

Išskyrus Argentiją, į kitas Pietų Amerikos šalis lietuvių beveik visai neatvažiuoja. Mat, į kitas šalis žymiai daugiau suvaržyta imigracija. Be to, kai kurie Pietų Amerikos kraštai lietuviams mažai pažįstami.

Pasitaiko dar atvykstančių iš Lietuvos į Paragvajų. Į Paragvajų daugiausia važiuoja tie, kurie negali tiesioginiai įvažiuoti į Argentiją ar Braziliją.

Pažymėtina, kad šiuo metu į Pietų Ameriką emigruoti nėra jokio šūkavimo, nebent tiems, kurie čia turi artimas gimines ar gerus draugus.

LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone: EVergreen 7-7840

Published daily except Sundays and Holidays by Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second-Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA

Table with subscription rates for Brooklyn, USA, and other regions.

Visais reikalais adresuokite: Lithuanian Press Corporation 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas - Prezidentas. S. E. Vitaitis - Redaktorius.

NAUJA ANGLIJOS-LENKIJOS SUTARTIS

Anglijai besiruošiant visu smarkumu galimam karui su Vokietija, tuo pačiu kartu Londone pasirašyta nauja bendro apsigynimo sutartis tarpe Anglijos ir Lenkijos.

Ši sutartis svarbi ir lietuviams, nes ji gali paliesti ir Lietuvą kaip Lenkijos kaimynę valstybę.

Tiesa, sutartyje jokios aiškios garantijos Lietuvos saugumui nėra. Tačiau New York Herald Tribune korespondentas Londone, Ralph W. Barnes, interpretuodamas šią sutartį...

Taigi, bendros militarės akcijos provizija būtų vykinama, jei, pavyzdžiui, Hitleris kėsintųsi pagrobti Lietuvą ir jei šitoks žygis būtų paskaitytas sudarančiu pavojų Lenkijos saugumui.

Vadinasi, Anglija susitarė su Lenkija ginti suvienytomis jėgomis ne tik savas teritorijas, bet ir tų valstybių, kurias bet kuri pusė ras reikalingu užuoti.

Tokis Anglijos ir Lenkijos susitarimas patikrina ir Lietuvos neutraliteto išlaikymą. Nėra jokio reikalo Lietuvai daryti bendro apsigynimo sutartį su Lenkija.

Pasirašymas šios Anglijos-Lenkijos bendro apsigynimo sutarties, be abejonės galutinai įtikino ir Hitlerį, kad Anglija stos ginti Lenkiją, jei naciai ją puls.

KELI ŽVILGSNIAI Į VILNIŲ

Rugpjūčio 6 dieną - šventė. Vaikštav Vilniaus gatvėmis. Visi namai nukabinėti valstybinėmis vėliavomis, balkonai papuošti žydinčiomis gėlėmis.

tarp kurių nepravedamos jokios sienos, užimsiančios visas vokiečių Rytprūsių žemes kone iki Brandenburgo.

Išorinė Vilniaus išvaizda šiais metais gerokai pagerėjo: ne tik kelias į Rusiją, kaip ir kitas, bet ir daug kitų gatvių nuklajama tašytais akmenimis.

LIETUVOS GYVENIMO IDOMYBĖS

Kalėjimas Verčia-mas Šventove

Iš Chicagos į Lietuvą atvyko 1938 m. Dr. Gylis. Jis kaip lietuvių baltistų-evangelikų bendruomenės vadas-pamokslininkas į Lietuvą vyko rūpintis lietuvių baltistų reikalais.

Dr. Gylis per trumpą laiką į savo bendruomenę gavo 30 asmenų tikrų baltistų, nes jie apsikrikštijo baltistais palikdami Romos Katalikų Bažnyčią.

Rokiškioje Pandėlio gatvėje buvo didelis, niurus, su raudonu stogu pastatas. Tai buvęs apskrities kalėjimas. Dabar tą namą nupirko Dr. Gylis ir jame įrengė maldos salę, skaityklą, o iš kalėjimo celių įrengė vaikams prieglaudą.

Netoli Rokiškio buvęs Juodupės kaimelis, virto bažnytkiemiu ir dabar jau virsta miesteliu. Juodupė yra gražioje vietoje, prie upės ir didelio dirbtinio ežero, kurio vanduo surka malūną, duoda elektrą ir kt. reikalams naudojamas.

Jei Amerikos lietuvių ekskursija kada nors lankys Rokiškio apylinkes, tai patartina būtinai apsilankyti ir Juodupėje, nes čia galės kiekvienas įsitikinti kaip gražiai kuriasi Lietuva.

Iškils Rytų Šiaurės Lietuva

Rytų šiaurės Lietuvoje yra Rokiškio miestas, kuris turi 6,000 gyventojų. Miestas dabar patobulėjęs 80% palyginus su prieškariniais laikais.

Bet miestui augti kliudo nebuvimas arti jo vandens, nes čia nėra nei ežero, nei upės. Arčiausias ežerukas už 8 kilometrų.

Bet miestui augant kilo reikalas pagyvinti apie vandenį, kurį galima gauti kanalais iš ežerų. Dabar vėl planuojama apie Rokiškį pravesti plentus ir jau tam reikalui išmatuota žemė.

Jeigu Amerikos lietuvių ekskursija kada nors lankys Rokiškio apylinkes, tai patartina būtinai apsilankyti ir Juodupėje, nes čia galės kiekvienas įsitikinti kaip gražiai kuriasi Lietuva.

P. Kriukelis



Ispanijos naujoji vyriausybė. — Šiam pavelskly matyti Gen. Franco ir jo šiomis dienomis sudaryta naujoji vyriausybė. Iki šiol Gen. Franco atsakė visiškai dėlis prie Romos Berlyno asies, nors kai kuriais atžvilgiais jis sutiko koperuoti Vokietijai ir Italijai. Šiuo metu rūpinasi krašto atstatymu.

PASKIRKIME NAUDINGAM TIKSLUI LIET. ATST. B-VĖS LIKUČIUS

Rodos 1916 metais buvo organizuojama ir suorganizuota Lietuvos Atstatymo Bendrovė. Tais laikais šios bendrovės organizatoriai važinėjo po lietuvių kolonijas su prakalbotomis ir aiškino visuomenei, kad mes turime progą pelningai įdėti pinigų, kurie nes mums didelių dividendų ir tuo pačiu kartu prisidėsime prie Lietuvos atstatymo iš karo griuvusių. Visi pirkome sėrus, nes turėjome gerą pelną ir kartu įsigysime Lietuvos atstatymo vardą.

Taigi kaip čia atsakyti nuo tokios propozicijos tautai ir Lietuvai mylinčiam Amerikos lietuviui. Mes tvėrdami Lietuvos Atstatymo Bendrovę svarbiausia turėjome mintyje pagalbę šio savo tėvyni Lietuvai. Bet su bendrove atsitiko kitaip, negu visuomenei buvo aiškinta ir negu mes tikėjomeš jos sėrus pirkdami. Mūsų sunkiai už-

dirbti doleriai to tikslo nepažinuoja ir suorganizuota Lietuvos Atstatymo Bendrovė.

Tai nors dabar Liet. Atstatymo B-vės likučius sunaudokime naudingam tikslui, kad nors dalinai prisidėtume prie Lietuvos atstatymo. Lietuvai netekus Klaipėdos, pradedta statyti Šventosios uostas, tai čia kai kartas tikslius ir naudingas Lietuvos atstatymo reikalas, kuriam tinka šiuos pinigų sunaudoti. Iš savo pinas patarčiau visiems šerinin-kams savo įdėtus į bendrovę pinigų paskirti Šventosios uosto įrengimui. Tikiau, kad visi šerinincai tam pritaris.

Vilties jau nėra, kad būtų galima bendrovę prikelti iš mirties patalo. Ar šiaip ar taip sakysim, tie mūsų sudėti doleriai visiškai sunyks, apie tai jokios abejonės negali būti. Tuomet nei mums patiems, nei Lietuvai jokios naudos nebus.

Nepavyko Lietuvai prisijaukinti Klaipėdos krašto gyventojų, kurie lyg tas žvėrelis vis į mišką žiūrėjo. Ir nenustabu, kad taip buvo, nes ką padarė šimtmečiai, to negalima buvo padaryti per keliolika metų. Dėl to per daug silotis neverta. Lietuva dar turi dvidešimt kilometrų pajūrio, tai vis vien dar neatstumta nuo jūros. Nors ir nedaug pajūrio liko, bet vis tik galima įsirengti pakankamą langą į pasaulį.

Taigi Liet. Atstatymo B-vės šerinincai, ar nebūtų naudinga, kad mes bendrovės likučius paskirtume šiam naudingam tautos reikalui, įrengimui Šventosios uosto? Tai vienas iš svarbiausių Lietuvos valstybės reikalų. Šiam svarbiam reikalui mūsų broliai Lietuvoje auksa savo pinigų ir jėgas, eina visų luomų žmonės veltui dirbti uosto įrengimo darbuose. Visi tuo tik kas gali didelių pasišventimu remia Lietuvos valstybės pastangas įsitaistyti tinkamą uosta, išėjimą į Baltijos jūrą, kad mūsų senoji tėvynė galėtų patogiai ir niekuo nekludoma susisiekti su visu kultūringu pasauliu.

Kuomet Lietuvos žmonės tokiu pasiryžimu rūpinasi savo uosto įrengimu, tai kodėl mes, Amerikos lietuviai, negalime bent kuo galėdami prie to darbo prisidėti. Todėl be atidėlio jimo reikėtų visą dar turimą Liet. Atstatymo B-vės turta pavesti Šventosios uosto įrengimo reikalams. Pagalvokite apie tai visi bendrovės šerinin-kai, kol dar nesunykio ir paskutiniai likučiai mūsų sudėtų pinigų.

Petrus Steponavičius, L. A. B-vės šerininkas, Waterbury, Conn. — Lietuvos geležinkelių valdyba, perka 4 automotrisas ir kitus naujus riedmenis.

SLA PIRMO APSKRIČIO NUTARIMŲ REIKALU

Rašo S. Gegužis

SLA Pirmo Apskričio Organizatorius

(Tąsa iš pereinamo num.)

Redaktorius pasako, kad p.p. Smulkštys ir Banišauskas tvirtina vienaip, o sekretorė, ar sesuo Lukošūnienė, net su "moterišku užsispyrimu" tvirtina, kad protokolas užrašytas aiškiai ir teisingai. Kas gi čia gali abejoti apie tai, kad p. Lukošūnienė turėjo pilną teisę protokolą ginti. Tas protokolas yra dokumentas, kurį jinais parašė ir už jį atsako. O kad tas protokolas teisingas ir pilnai atitinka suvažiavimo nutarimus, tai ir p. Smulkštys tą paliūdija savo parašu. Jisai nesako, kad protokolas nėra teisingai užrašytas, o tik pasako, kad per 30 minučių jisai neleidęs tos rezoliucijos ar jne šimo balsuoti. Pojas Smulkštys yra apskričio pirmininku ir suvažiavime pirmsėdžiavo, todėl jis ir žino apie protokolo teisingumą. Kuomet p. Lukošūnienė gynė tiksliai tą, kas yra teisinga, tai pas ją negalėjo būti nei to "moteriško užsispyrimo", kuriuomi p. Redaktorius svaidosi. Čia tas užsispyrimas randasi pas p. Redaktorių. O kadangi pagal jo-moteriškas užsispyrimas yra stipresnis už vyriską ir, beabejo, senesnis moteriškės užsispyrimas yra stipresnis už jaunos moters užsispyrimą, tokiu atveju išei-na, kad p. Redaktorius vaduomasi senos moteriškės užsispyrimu.

Šia proga reikia pasakyti, kad p. Lukošūnienė yra Amerikoje gimusi ir augusi moteris, yra dviejų dukterų motina, prigili pri SLA ir visuomet pagal savo išgalių jame dar-



Buvę čempionai. — Jack Dempsey ir Lou Ambers, buvęs lengvojo svorio čempionas kalbasi apie bokso techniką. Dempsey duoda Ambersui patarimą, kaip nugalėti dabartinį lengvojo svorio čempioną.

KAIP IŠNAIKINTI PARAZITAI

Ivairiausi žmogaus parazitai platinami visokias ligas ir nešvarą. Labiausiai išsiplatinę parazitai blakės ir tarakonai daugiausia, kurie apsigyvena senose namuose ir kur nebuvo laikoma švara. Kai kur juos labai sunku išnaikinti, ir su jais reikia labai kovoti.

Kova su blakėmis

Blakės yra tiek sunkiai išnaikinamos jog daug geriau yra daboti, kad jos nesiveistų, kaip vėliau su jomis kovoti. Ypatinai sunku jas išnaikinti iš sienų plyšių ir minkštų baldų. Pastebėjus esant blakių, reikia nieko nelaukiant tuojau pradėti jas naikinti, nes juo toliau, tuo kova su jomis darosi sunkesnė. Čia nurodyta keletą paprastų, bet sėkmingų kovos su blakėmis būdų.

1. Reikia tas vietas, kur randasi blakės, aptepti karšta kalcinapiu alyva ir blakės pranyks.

2. Įpilti į puodą 6 stiklines šalto vandens, įdėti 1 stiklinę paprastos valgomos druskos ir užkaištus ant ugnies virinti, kol beliks pusė to skiedinio. Paskui atšaldinti ir teptuku aptepti tas vietas, kur yra blakių. Šio skytymo veikimas yra ypatinai stiprus: druska naikina ne tik pačias blakės, bet ir jų kiaušinius.

Jei blakėmis yra apstėtas visas namas bei kambarys, tai nieko kito nelieta, kaip tik padeginti siera aklinai uždarytame kambary nepalikant tuo laiku ten jokios gyvybės: žmonių, gyvulių, gėlių ir t.t. tokiu būdu jos ir pačios išnyksta.

Tarakonai naikinami įvairiausiais būdais, kurių keletą čia nurodysiu.

1. Reikia nupirkti vaistinėje borakso, supilti į keptuvę ir pakaitinti ant ugnies tiek, kad boraksas pasidarytų visiškai sausas ir purus. Tada ištrinti jį mediniu šaukštu į smulkfūs miltelius ir persijoti per smulkų sietelį. Paskui daryti taip: palmių lygiomis dalimis: a) aukščiau nurodytu būdu paruošto borakso, b) gerai išdžiovinutų ir persijotų žirnių miltų ir c) išdžiovinuto, sugrūsto ir persijoto cukraus. Visa tai gerai sumaišyti, supilti į lėkštes ir pastatyti nakčiai tose vietose, kur randasi tarakonai.

Tarakonai nepakelia borakso ir todėl kartais pakanka 3—4 dienų, kad jie visiškai išnyktų.

2) Kitas būdas. Reikia nupirkti prancūzų žalumos miltelių ir, atskiedus juos žibalu, stipriai pasaldinti grūstu cukrumi. Paskui žąsies plunksna tepti tas vietas, kur yra tarakonai. Tarakonai labai mėgsta saldumynus ir todėl smarkiai puola prie šitokio mišinio, o paragavę—stampa.

Tik reikia atsiminti, kad prancūzų žaluma yra labai smarkūs nuodai ir todėl su ja reikia labai atsargiai elgtis, kad be parazitų joks kitas gyvis negautų paragauti.

3) Tarakonai taip pat naikinami padėjus pasaldinto vandens ar alaus gilame inde, kur jie sukriūtę prigeria.

Naminės skruzdės bijo juodos kavos arba jos nuosėdų, kurias reikia pabarstyti ten, kur jų yra.

Be to, reikia slėpti saldžius daiktus, prie kurių skruzdės labai puola.

MOTERŲ PASAULIS

Veda Ieva Trečiokienė



„Pretselis“. — Helen Shifano geriausia Amerikos akrobatė, kuri, jeigu nebus Europoje karo, vyks į tarptautinę olimpiadą Suomijoje.

na, rachtinių su minkštu pastoziniu kūnu. Štie vaikai turi atkaklų vidurių užkietėjimą, kuris pertraukiamas dar atkaklesnio viduriavimo.

Pieno kiekį sumažinus, daržovių sunkos košė, arba daržovių purę paskyrus, vaikai greitai pradeda taisyti, veldas darosi raudonesnis, kūnas kietesnis, viduriai tampa reguliarus maistas turi būti gausingas, daržovės, bulvės, juoda duona ir sviestas. Jie turi gauti valgyt 3—4 daugiausia 5 kartus per dieną. Daržovės teisybė, ne tokios maistingos, kaip pienas arba sviestas, bet turi dėl to daug labai svarbių augančiam organizmui mineralinių druskų ir vitaminų, norint nepanaikinti vitaminų ir neiškristi druskų patariama virti daržovės neilgiau kaip 25 minutes.

Daržovės yra naudingos irgi dėl esančios jose celulozės. Celulozė sukelia peristaltiką (žarnų judėjimą) ir vaikai vaitinami daržovėmis turi reguliarią 1—2 kartų per dieną vidurius. Dr. A. K.—nas

ŠEIMININKĖMS

Daržovių rauginimas žiemai

Kaip praugti agurkus žiemai
Agurkai rauginami dviem tikslam greitam vartojimui ir žiemai. Rauginant agurkus pirmam tikslui, juos rauginame vienokiū būdu, rauginant juos ilgesniam laikui, rauginame kitokiu būdu.

Rauginant agurkus pirmu būdu imami agurkai vienodi (viena rūšis), vidutinio dydžio, galima imti ir mažesnius. Nuplauname juos vandeniu ir po nedaug nupiauname jų abu galus, tada greičiau įrūgsta. Tada imame medinį ar molinį indą (metalinis netinka), ant dugno dedame krupų, o ant jų eilę agurkų ir taip pridedame visą arti pilnumo indą. Vėliau juos perpilame sūdytu verdančiu vandeniu, uždedame dangtelį ir prislėgiame akmeniu. Taip praugti agurkai po dviejų dienų pradeda rūgti.

Rauginant žiemai, agurkai imami vėlybesnių atmainų, stotira žieve, sveiki, gerai nuauge ir vienodo dydžio. Rauginant agurkus žiemai reikia stengtis, kad jų rūgimas kiek galima ilgiau užsitęstų. Tam reikalui jie statomi šaltesnėn vieton. Dėl tvirtumo sudaromas toks prieskonių mišinys į kurį įeina: vyšnių lapai (daugiausia), ažuolo lapai, krienių lapai, krupų stiebai, serbentų lapai ir truputis česnakų. Visus tuos lapus sumaišyti ir gerai nuplauti. Į bačkutės dugną dedame prieskonių mišinio, ant jų eilę agurkų, vėl lapų ir vėl agurkų ir taip kartojame kol pripildome visai pilną bačkutę. Tada sudėtus agurkus perpilame sūdytu karštu vandeniu su druska, uždedame dangtelį prislėgiame akmeniu ir laikome vėsioje vietoje.

Kopūstų rauginimas žiemai:

Kopūstus moka rauginti visos šeiminkės, bet ne visoms pasiseka gerai juos išrauginti, ne visada išėina saldžiai rūgštus skonio. Rauginimui imamos gerai nuagusios ir sveikos kopūstų galvos, smulkiai supiaustomi. Galima ir čielas galvas rauginti.

Kad kopūstai įgytų geresnį skonį, sudaromas mišinys iš sekančių prieskonių: „laukinių obuoliukų (pusių perpiautų),

raudonųjų burokėlių, morkų smulkiai supiaustytų) kmynų, česnakų ir druskos.

Dėdami kopūstus į bačką sluoksniais beriami šio mišinio: dedant kopūstus gerai sutrambuojame (s u m u šame). Ant viršaus dedame sluoksnelį lapų dangtelį ir prislėgiame akmeniu. Kad kopūstai įrūgtų, mums pageidaujama rūgštimi (pieno rūgštimi), įpilame truputį rūgusio pieno arba įdedame kelis gabalėlius rūginės duonos. Atsistinka, jog kopūstai rūgdami pasidaro kartūs. Kartumas atsiranda nuo susidariusių laike rūgimo sieraos vandenilio (H. S.) dujų.

Norint išvengti kopūstų sukartėjimo, reikia su švariu pagaliu bačkoje iki pat dugno padaryti skylę, per kurias galėtų išeiti dujos. Norint, kad greičiau išrūgtų, reikalinga kopūstų bačką pastatyti šiltesnėje vietoje.

Pamidorų (Tomatoes) rauginimas

Rudenį ne visi pamidorų vaisiai spėja užaugti ir nunokti, ypač vėlybesnių atmainų. Kad sunaudojus tokius neužaugusius ir neprinokusius pamidorus, galima juos rauginti. Rauginimui pamidorai, kaip ir agurkai, parenkami vienodo didumo ir vienokios atmainos. Toks vaisių surūšiavimas leidžia kartu pamidorams išrūgti. Kad pamidorai, įgytų geresnį skonį, kaip ir agurkams, sudaromas įvairių prieskonių mišinys, pav.: krupų, vyšnių lapų, serbentų lapų, česnakų ir t.t.

Daržovių maistas

Daržovės labai daug reiškia vaikų maitinime. Šis faktas, deja dar nepakankamai žinomas ir dar neišsikerojo į gilius visuomenės sluoksnius, kur dar manoma, kad vaikams negalima duoti daržovių, nes jie nuo daržovių pradeda viduriuoti. Ši nuomonė klaidinga. Mes matome dažnai 7—12 mėnesių kūdikių, maitintų vien karvės pienu, išblyškusių daž-

BESIARTINANČIO RUDENS MADOS

Paryžiaus madų kūrėjai jau pradeda reklamuoti šių metų rudens ir žiemos sezono moterių rūbų naujienybes.

Kuo ši sezono tas mados bus įdomios? Ar bus daug „revoliucijų“ bei reformų?

Vakaro tualetui numatomos tamsios aksominės suknelės, kai blizžės būsiandios visai panašios kūno spalvai. Šiaip pasipuošusi moteris atrodys gana gražiai: jos liemuo iš tolo primins kūno linijas.

Savotišką sensaciją taip pat sudarys „spiralinės“ suknelės einandios per visą figurą apvaliomis bangomis.

Kasdieniniai moterių rūbai irgi reformuojami, suknelės vėl trumpinamos. Jos būsiandios truputį žemiau kelių ir tuo, kaip sako „madų karaliai“, moteris bus pajauninama.

Bendrai aksomas — pradeda įsigalėti suknelių siuvimui. Jis bus daugiau tamsių spalvų, juodas ar tamsiai raudonas.

Platus diržas bus madoje, kurie labai derinasi prie aksomo suknelių ir šviesių bluzių, nes tuomi atliks „pereinamą“ rolę.

Sporto rūbai irgi keičiami. Kelnės siuvamos plačios — panašios pliažo pizamoms. Apačioje jos daugiau nebus suraikiamos gumine tasma, bet bus palaidos.

Sagos — metalinės ir įvairių formų. Jos kaip tik labai derinasi prie reformotų madų, nes jei keičiami patys rūbai, tegu būna kitokios sagos.

Taigi, Paryžius šio rudens madų sezonui parengė mažą „perversmą“, kuris gal kiek pagyvins ir pačias moteris.

čių meilės, romantizmo, grožio ir vilčių kaina, kuri yra žymiai brangesnė. N. Z.

Vasaros moderniškas grožis

Dabartinis moterų grožis įkainuojamas pagal odos švelnumą, jos elastiškumą ir aiškumą. Gražių bruožų moteris su nelygia pasišūrusia oda netenka savo žavumo ir švelnumo.

Daug moterų atkreipia dėmesį į savo tualetus, aplenkdamas veidus. Čia jos padaro didelę klaidą.

Dabar madoj saulės nudegęs veidas be jokios kosmetikos. Tik ryškiai dažytos lūpos pabrėžia visą veido išraišką. Kaip nelaimingos jausis tos moterys, kurių veido oda netvarkoj, o čia joms reikia atsiskyti nuo kremų pudros ir veido dažu.

Artinasi tas laikas, kada negražios moterys bus tos, kurios nenorės save slaugyti ir saugoti, kada joms primetinės netvarką veidė. Šiaip gi kiekviena moteris gali išlaikyti moderniško grožio stilių.

Laimės paslaptis

Amerikos rašytoja Fanny Herst patiekė „receptą“, kuriame ji nurodo, kokiū būdu galima pasiekti šeimyninės laimės „stabilizacijos“.

„Vyro ir žmonos gyvenimas draugė, — rašo ji. — po vienu stogu, užmuša meilę, o su ja ir štuoktutes. Apnuoginta, nepapuošta kasdienybė išsklaido iliuzijas ir atneša nuobodumą“.

Ką gi siūlo Herst vietoje šiandieninių vedybų? Kokį ji išėjimą randa? Štai kokį: Gyventi atskirose butuose. Susitikti tik iš anksto susitarus. Vieną kartą į savaitę bendri pusryčiai. Jei nenusiuteikusi žmona matyti vyrą ir pažadėjusi būti su kitu — paprastai praneša apie tai telefonu vyrui, o jis turi mandagiai sutikti.

Arba pats eina pas kitą. Bet jeigu pakviečia jį žmona, ir jis maloniai atsako, ji taip pat į tą visą žiūrį kaip į būtina reikalą.

Už bendra butą, kuriame gyvenți pigiau negu atskirai ir vedę žmonės atsiskaito dužtan-

Matykit Didžiąją New Yorko Pasaulinę Parodą KAI BUSITE NEW YORKE

Lankykite — Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubą

BAR RESTAURANT DANCING

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS

280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

Čia yra Brooklyno Lietuvių Centras

Lietuvių Amerikos Piliiečių Klube jūs gausite tikros lietuviškos dainės, valgę ir gėrimų. Taipgi gausite visas informacijas apie Pasaulinę Parodą, sužinote savo gimines ir senus pažįstamus.

Bėdami New Yorke, būtinai užsikitę į šį LIETUVIŲ CENTRĄ — turėsite visokiuoju pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorius.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

SALE IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby ave BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, koncertams, vestuvėms ir susirinkimams. Parkas piknikams ir žaidimams.

Didelė moderniška scena—Moderniški įrenginiai — Gražūs kambariai

Telefonas 6T 2-3442

KELIAUKIT Į LIETUVĄ SU LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SAJUNGOS AMERIKOJE

EKSKURSIJA

RUGSĖJO - SEPTEMBER 14 DIENA, 1939 m.

Laivu S. S. STATENDAM

Paskutinė šių metų rudeninė Ekskursija. Kas tik ketinate ar manote važiuoti šį rudenį į Lietuvą—registruokitės dabar į LLASA bendrai visų narių rengiamą ekskursiją, kuriai vadovaus VIENYBES dienraščio leidėjų pirmininkas A. S. TREČIOKAS. Kiekvienais metais p. Trečiokas važiuoja į Lietuvą ir šiemet važiuoja antru sykiu. Todėl galite būti pilnai aprūpinti visais reikalais ir turėsite smagią kelionę. NELAUKITE, REGISTRUOKITĖS DABAR.

Iš New Yorko į Kauną per Rotterdam

Trečioja klase 108.50
I ten ir atgal 198.00

(Valstybės mokesčiai neįskaityti)



Laivas S. S. Statendam

Dėl platesnių informacijų ir reikalingų dokumentų kreipkitės į LLASA narius: Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester, Mass. Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. J. Ambrasius, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y. J. Sekys, 904 Broad Street, Hartford, Conn. P. Bartkevičius, 678 N. Main St., Montello, Mass. A. S. Trečiokas, 314 Walnut St., Newark, N. J. Dirva (Karpus), 6820 Superior Ave., Cleveland, O. A. Varasius, 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa. P. Mojis, 1982—25th Street, Detroit, Mich. Vienybė Travel Bureau, 193 Grand St., Bklyn, N. Y.

Turintimis įvairius reikalus Lietuvoje yra patogiasias laikas juos atlikti rugsėjo ir spalio mėnesiais, kuomet jau visi grįžę iš atostogų. Patogu Lietuvoj paviešėti, kuomet sodų vaisiai prinokę, darbai apdirbti ir yra daugiau laiko su savaisiais pabūti, o ypatinai kaimuose.

JOSŲ GIMINĖS LAUKIA PARVAZIUOJANT. VISIEMS YRA PASIRENGĖS PATARNAUTI ŠIOS EKSKURSIJOS VADAS—

A. S. TREČIOKAS

314-Walnut Street, Newark, N. J.

Tel. Market 2-4867, arba Bigelow 2-1093

VIENYBĖ

1939 m., Rugs-August 29 d.

Iš mūsų dienraščio pikniko

Pereitą sekmadienį Clinton parke įvyko metinis tradicinis VIENYBES piknikas. Nors oras buvo ir tinkamas piknikuoti, bet publikos susirinko per penkis šimtus. Reikia apgailestaujami pasakyti, kad šiais metais Brooklyne piknikai nėra tokie pasekmingi, kaip kad būdavo ankstyvesniais metais, kur žmonių susirinkdavo tūkstantiniai.

Nors publikos susirinko ir neperdaugiausiai, bet piknikas praėjo labai malonioje ir jaukioje dvasioje. Publika rinktinė, maloni, linksma. Keliasdešimt svečių atvyko automobiliais iš tolesnių kolonijų, kaip New Jersey, Connecticut ir Massachusetts valstijų. Bronx'o vienybičiai nulėmė ir nukonkuravo visus. Jų armija vadovaujama p. Jono Krunklio ir kitų artimųjų vienybininkų sudarė didžiausią koloniją ir užėmė tris stalus patogioje parko vietoje, kur jie visą laiką važiavo, linksminosi ir dainavo pravedę savo paskirą programą. Prie jų gvardijos prisilijo ir newjeršiečiai.

Antrą koloniją didumo atžvilgiu sekė Tautininkų klubo eskadronas su savo svečiais ir prieteliais, Central ir South Brooklyno ir East New Yorko vienybininkai, jaunesni amžiumi vienybičiai. Ten kažkur bastėsi Brooklyno čigonai, nors jų Makaras p. Povilauskas ir jo laiką po medžių su gražiomis leidėmis flirtavo.

Toliau sekė paskiri būreliai, kurie važiavo ir linksminosi. O jaunesni? Jaunieji mat vis jauti dvasia ir ūpu. Jie linksminosi iki nuvargimo salėje prie geros ir modernios Nakties Pelėdų orkestro muzikos. Šokiai nutęsė iki 12 val. nakties.

Pavakare buvo platinami tikietiniai dovanų laimėjimams. Laimėjimui buvo leidžiama lietuviškas skilandis, degtinė ir labai graži dėžė saldainių, kurią skyrė p. J. Ginkus. Kas laimėjo, bus pranešta rytoj. Plačiau aprašyta apie pikniką irgi bus rytojauš dienos dienraščio laidoje. Rep. P.

p. Cvirka aukojo Spaustuvės Modernizavimo Fondui

Pereitą šeštadienį Brooklyne lankėsi p. S. Cvirka iš New Haven, Conn. tenykštės lietuvių kolonijos darbuotojas. Svečias Brooklyne aplankė savo pažįstamuosius ir draugus, tuo pačiu kartu ir vykstantį pasaulinę parodą.

Atsilankius maloniam svečiui VIENYBES dienraščio įstaigoje ir pasidalinus išpuodžiais, mūsų ilgametis dienraščio skaitytojas ir rėmėjas buvo pakviestas, jei sąlygos leidžia, dalyvauti sekmadienį dienraščio piknike. Ponas Cvirka labai apgailestavo, kad negalėsias dalyvauti, nes darbo pareigos jau laukiančios parvykstant į namus. Prieš atsiveikindamas malonusis svečias vieton atvykimo ir dalyvavimo piknike išima dešimties dolerių čekį ir patiesia ant stalo sakdamas, kad čia skiriama auka dienraščio spausdinimo mašinoms modernizuoti.

Ponui Cvirkai reikiame nuosirdžiai lietuvišką padėką už didelę ir taip malonią skirtą auką gerinti spaustuvę.

Pasaulio Liet. Susipažinimo Dienos k-to susirinkimas

Trečiadienį, rugsėjo 30 d. 8:30 val. vak. mažesnėje Susivienijimo svetainėje įvyks ruošiamas Pasaulio Lietuvių Susipažinimo Dienos ir pramogų komiteto ir komisijų narių susirinkimas. Prašomi visi dalyvauti, nes toji istorinė diena artėja ir yra svarstyti daug svarbių reikalų.

K-to valdyba

Rengiamos prakalbos

Penktdienį, rugsėjo mėn. 1 d., 7:30 val. vak. Piličių klubo salėje, 280 Union Ave., Brooklyne įvyks kalbos. Kalbės Thompsonas ir Grikštas. Įėjimas veltui. Kviečiami visi atsilankyti. Kviečia komitetas I. W. W.

Šiandien atvyksta Dr. Šliupas su šeima

Laivu Gripsholm šiandien, antradienį jau keltinu kartu atvyksta į Ameriką Dr. Jonas Šliupas atlankyti lietuvių. Darbar atvyksta su šeima.

Laivas į uostą atplaukia 5 val. vak. (Vakar buvo paskelbta, kad 7) uoste Pier 97, gale 57 gatvės New Yoke.

Svečių sutikimui Moterų K-to susirinkimas

Atvykstančių svečių sutikimui į Pasaulio Lietuvių Susipažinimo Dienos rengiamą pramogą rugsėjo 9 d. ir Lietuvių Dieną pasaulinėje parodoje. Moterų Vienybės organizacijoje ir kitų veikėjų asmenyse yra sudarytas komitetas iš dešimties narių. Šis komitetas rūpinasi svečių sutikimu ir priėmimu.

Šio trečiadienio vakarą, rugsėjo 30 d. 8 val. Susivienijimo salėje, 197 Grand St., Brooklyne įvyksta to komiteto narių susirinkimas svarbiems svečių sutikimo ir pavaišinimo darbo reikalams aptarti. Visos komiteto narės prašomos susirinkime dalyvauti. Valdyba.

N. J. Liet. Radijo Valandos metinis piknikas

Antrasis metinis New Jersey Lietuvių Radijo Valandos piknikas įvyks šį sekmadienį, rugsėjo mėn. 3 d. Piknikas rengiamas gražioje ir patogioje vietoje Old Cider Mill Grove, Union, N. J.

Pikniko programa bus sudėtinga ir įdomi. Sporto dalis bus pravesta įdomi. Bus kumštinės, ristinės, akrobatika ir kiti margumynai. Svarbu yra tas, kad šiame piknike asmeniniai dalyviai bus pasaulinio bokso čempionas Juozas Zukauskas-Sharkey iš Bostono, Mass. Sharkey praves ir sporto programą.

Linksmajai daliai ir šokiams griež Radijo orkestras. Bilietų kaina perkant iš anksto 40c., prie vartų 50c. Vaikams po 25c. Visi vietos ir apylinkių lietuviai skaitlingai kviečiami piknikan atsilankyti ir paremti šią Liet. Radijo pramogą. Rengėjai.

Ona Žalienė grįžo iš atostogų

Maloni mūsų dienraščio skaitytoja Ona Žalienė perėitą šeštadienį sugrįžo iš savo atostogų, kurias praleido New Jersey valstybėje visą savaitę laiko. Savo atostogomis Ona Žalienė labai patenkinta. Parvykusi į namus tuojau aplankė savo pažįstamuosius ir draugus, pasidalinti įgytais atostogų išpuodžiais.

Susiveda Pr. Kalibatas su A. Baliukaite

Ateinantį sekmadienį, rugsėjo 3 d. susiveda L. I. Birutės Merginų Klubo narė Amelia Anne Baliukas su Pranu Kalybatu. Šliūbas bus Atsimainymo bažnyčioj, 64-25 Perry Avenue, Maspeth. 1:30 val. popiet. Po jungtinių vestuvių pokylis įvyks Susivienijimo salėje, Brooklyne. Vyriausia pamerė bus jaunosios draugė Kate Malinauskaitė, vyriausiu pabroliu Antanas Kalibatas.

Tenka pažymėti, kad porą saivačių atgal K. Malinauskaitė surengė puikią Shower Party del Amelia Baliukas. Minėtoji puotoj dalyvavo virš 50 dalyvių. Amelia buvo gausiai apdovanota gražiomis dovanoms už ką ji buvo labai dėkinga ir net apsiverkė iš džiaugsmo, kad tiek daug visokių dovanų jei suteikė jos draugės ir giminės. Garbė tenka K. Malinauskaitėi ir jos pagelbininkėms Sophie Šimkūnaitėi ir Jessie Kirklys už surengimą tokios gražios puotos, už statų sutaisymą ir valgių pagaminimą. Puotos rengėjos buvo visos L. I. Birutės Merginų Klubo narės. Dalyvavus.

Milčiaus avalų krautuvė naujoje vietoje

Ikiol buvusi p. Milčiaus avalų krautuvė prie Grand St. tarpe Driggs ir Roebing gatvių, persikėlė į naujas patalpas adresu: 365 Grand St., kertė Marcy Ave., Brooklyne. Šioje krautuvėje lietuvius maloniai aptarnauja linksmas ir draugingas pardavėjas p. Juozas Snieckus.

Mažiausių pasaulio daiktų rinkinys

New Yorko Pasaulinėje Parodoje Japonijos pavilione yra labai įdomus skyrius, kuriame sudėtas mažiausių pasaulie daiktų rinkinys. Jame yra stiklo vamzdelis, kuriame telpa 50,000 aukso grūdelių, o pats vamzdelis turi tik pusę centimetro ilgumo ir 0,1 cm. storumo. Yra keletas japoniškų knygų, kurių ilgis vos 0,4 centimetro, bet jos turi po 132 puslapius, o kiekviename puslapyje atspausdinta po 400 raidžių. Čia išstatyti japonų dievukai žirnio didumo, išdrožti iš dramblio kaulo. Tik žiūrint pro padidinamąjį stiklą, galima aiškiai matyti stabukų veidą, akis, rankas, ryškius bruožus. Yra vienas ryžio grūdas, ant kurio išrėžti "Tėve mūsų" maldos žodžiai. Tą darbą vienas krikščionis japonas dirbo 314 dienų. Yra porceliano šotelis, į kuriuos telpa vos vienas lašas vandens, ir kuriame grūdo didumo deimantas, kuriame išrėžta japonų tautos himnas. Visus tuos eksponatus

LIETUVIŲ DIENOS
SVEČIŲ SUTIKIMUI
PIKNIKAS
74-11 Jamaica Av.
DEXTER PARKE, Woodhaven, L. I.
(Jamaica L. vykstant, išlipt Elderts Lane)

ŠEŠTADIENI,
RUGSĖJO 9 D.
1939 m.

Graži Vieta Poilsui ir Pasilinksminimui
Informacijų Stalas, Svečių Supažindinimas,
Susirinkimas Organizacijų, Užkandžiai

Dainos
Šokiai
Muzika

Aplankykite Lietuvos
Pažintinę Pasaulinę Parodą!

Dėl platesnių informacijų rasykit
Viensyb, Pre-Lithuanian Day Committee
193 Grand St., Brooklyn, N.Y.

Kam Yra Reikalinga
Lietuvė moteris ieško tarnybos prie namų darbo. Pageidaujama, kad būtų Newarko apylinkėse.
Turi labai geras rekomendacijas ir galinti visoki naminių darbų dirbti už labai prienamą atlyginimą. Adresas:
Mrs. Ona Strolienė
314 Walnut St., Newark, N. J.
Tel. Market 2-4867—Bigelow 2-1093

HAVEMEYER 9-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas
50 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.
TEL: TRIANGLE 5-3622
168 GRAND STREET,
TEL: EVERGREEN 8-7179

VINCAS J. DAUNORA
APTEKORIUS

PUSSVEIKIS - - Jauties niekam tikęs—beįėjis? Neturi apetito, baurūs pūslės skausmai? Rūškis viduriuoze? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE Tapk sveiku.

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

229 BEDFORD AVE.
KAMPAS NORTH 422 GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

ALLIANCE HALL

ALLIANCE HALL puošniai ir moderniškai įrengta, tinka visokiems paten-gimams. Sveitinės savininkai visomet kooperuoja su pramogų rengėjais

RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR GERIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS

Pasaulinę Parodą lankant lietuviai prašomi atsilankyti į Susivienijimo Salės restoraną. Būsite maloniai priimti ir suteiksime visas informacijas Pasaulinės Parodos lankymo reikalais.

ALLIANCE HALL
WM. SHEDLOW IR BRUNO MINET
Telephone: Evergreen 4-6344
193-197 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVEMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVEMS

ESTATE OF **A. J. VALANTIEJUS**
T. Fred Lefevre—Manager
54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF **BARRY P. SHALINS**
(SALINSKAS)
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVEMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVICUS)
Tel. STagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-0783 Night HAVEMEYER 8-1158
JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

REPUBLIC LIQUOR STORE
LIETUVIŠKAS MONOPOLIS
415 KEAP STR. BROOKLYN, N.Y.
TEL. 4V-7-2089
LICENCE L-72

XAVERAS STRUMSKIS
IŠTAIGA TARNAUJANTI TEISINGAI IR HONORABIAI SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU IR ŽEMIAUSIU KAINOM SAVAS PAS SAVĄ



TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI



10. Kuomet tuščias šautuvas neiššovė, Kuiras, baimės paimtas, leidosi bėgti. Tas išgelbėjo Gonfalos gyvybę, nes liūtas, pamatęs bėgantį, tuoj pradėjo vytis nelaimingą juoduką, visiškai nepaisydamas Gonfalos. Tas davė progą Gonfalai vėl užsitaistyti savo šautuvą.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis



Ziūrėdamas nuo kalnelio Trolis nusijuokė į savo draugą Spaikį: "Stai koks mudviejų laimikis: mudu gaunava ne tik merginą, bet ir du šautuvus!" Spaikis pritarė: "Net nėra nei liūdytojų, kaip mudu paimava šį grobį". Jis pamoko savo negrus eiti ir suimti Gonfalą.

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame VIENYBES numeryje

Gonfala pamatė ateinančius Spaikį ir Trolį ir pažino abudu deimanto ir emeraldo vągilius. Tik ji nemanė, kad šie piktadariai turi norą pagrobti ją pačią. Ji ramiai laukė jų ateinančių arčiau. O to tik piktadariams ir reikėjo: mergina nesipriešino, nors turėjo šautuvą.